
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

V ERBA LE D I  D EL IBERA ZION E 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.65 

 
OGGETTO: 
Servizio di connetività e telefonia - Atto di indirizzo e attribuzione risorse 
all'UTC      
 

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di settembre alle ore nove e minuti 

cinquanta  

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott. Roberto Sassu il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO che la presente seduta avviene in modalità telematica, attraverso la partecipazione 
a distanza del sottoscritto e del Segretario Comunale; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e successive modificazioni. 

VISTO il   vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO  il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati, adottato con 
deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio comunale n. 35  del  
19 maggio 2021;  

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

PRESO ATTO che l’articolo 37,comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 prevede che le 
stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di strumenti di acquisizione e di negoziazione , 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente ed autonomamente  



L 
sol
uzi

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

F

 

PREMESSO  che attualmente il servizio di telefonia e dati del Comune di Aritzo  è affidato alle 
seguenti compagnie telefoniche: 
COMPAGNIA TELEFONICA  LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE  SERVIZIO  

TIM SPA  
Corso Umberto I° ( uffici comunali) 

Corso Umberto I° ( locali Archivio comunale) 

Corso Umberto I° ( locali Biblioteca Comunale) 

Via Nuova ( Scuola materna, media ed elementare) 

 

  

Centralino + Telefonica fissa     Telefonica 

fissa   - ADSL Telefonica fissa   - ADSL 

Telefonica fissa  -  ADSL telefonica fissa – 

ADSL  

Telefonica fissa  -  ADSL 

 

COMPAGNIA TELEFONICA TELEFONIA MOBILE 
 

WIND SPA 
  

 

  

Utenze telefoniche per uffici comunali e utenza 
telefonica Museo Etnografico 

   

    RAVVISATA l’esigenza di dotarsi di nuovi servizi tecnologici quali servizi di connettività, telefonia 
fissa e mobile e Hot Spot al fine di soddisfare le carenze tecnologiche  ora presenti al fine di 
migliorare il servizio di raggiungibilità e di esperienza interattiva dei propri uffici e dei propri 
cittadini; 

RITENUTO NECESSARIO, altresì di garantire agli uffici comunali un’adeguata connessione 
internet in tecnologia FTTC/RADIO e Voip/mobile con l’ausilio di un servizio di centralino e fax in 
cloud  , che consenta la comunicazione e l’interscambio con le varie banche dati online messe a 
disposizione dai diversi Enti pubblici nazionali, regionali, locali e per tutte le attività svolte via 
web, e inoltre, far sì che la stessa migliori gli attuali  standard di connettività. 

DATO ATTO  che,  nell’ottica di un’azione di razionalizzazione dei costi legati ai servizi di 
telefonia fissa e mobile con relative  rete dati, attualmente in capo a diversi operatori telefonici, 
si rende necessario individuare un unico operatore che fornisca un servizio integrato per la 
fornitura di soluzioni di rete fissa, centralino e dati per le utenze presenti nelle diverse sedi 
comunali ( Museo, Archivio e Biblioteca)e presso gli istituti scolastici del Comune e di rete 
mobile; 

RILEVATO che, attraverso un’analisi di fattibilità, la società  FLYNTER NETWORKING srl con sede 
in Marrubiu  ha proposto una soluzione di progettualità, mirata per l’Ente,  di cui al progetto 
allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che a fronte di un netto miglioramento delle tecnologie messe a disposizione e di una 
riorganizzazione ottimale dei servizi destinati alle varie sedi si realizzerebbe anche un 
abbattimento dei costi attualmente sostenuti, cosa che consentirebbe all’Ente, senza aumento 
della spesa attuale, di dotarsi di servizi ormai essenziali quali virtualizzazione del server in Cloud,  
esposizione di servizi al cittadino etc. 

VALUTATO quindi che, in relazione al miglioramento del servizio prestato si ottiene anche un  
risparmio economico che l’efficienza del servizio in termini di prestazioni  rese  e di assistenza 
tecnica e commerciale; 



RAVVISATA la necessità di incaricare, in assenza di personale tecnico qualificato, 
l’Amministratore di Sistema della Ditta Zuddas che ci fornisce il servizio di assistenza tecnica nel 
nostro Comune. Intanto tra i due tecnici (Amministratore di Sistema e la ditta fornitrice nella 
persona del Sig. Francesco Turnu) è intercorso un serrato confronto sulle caratteristiche 
tecniche del sistema offerto e delle sue applicazioni che ha portato nella relazione finale di una 
nuova offerta, ad un riconoscimento delle caratteristiche tecniche, dei servizi offerti per questo 
l’hardware  ( telefonia e centralino in cloud che sono rispondenti a quanto richiesto 
dall’Amministrazione ed in linea con quanto propone oggi il mercato nelle soluzioni di apparati 
telefonici;  

RITENUTO opportuno dare precise direttive al Responsabile del Servizio  Tecnico, quali appunto 
quella di affidare alla Società FLYNTER NETWORKING srl con sede in Marrubiu, il contratto  dei 
servizi offerti nel preventivo pervenuto in data 28/09/2021  prot.n. 5585; 

ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 
del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

 DI DARE le seguenti direttive al Responsabile del Servizio tecnico  specificamente di affidare alla 
Società FLYNTER NETWORKING srl con sede in Marrubiu,   specificamente  quanto specificato 
nel progetto allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, per la durata di 36 
mesi; 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico   dei conseguenti adempimenti gestionali. 

DI DARE ATTO che le somme sono disposte nel Bilancio comunale approvato con atto 
deliberativo del Commissario Straordinario assunto con i poteri del Consiglio comunale n. 35 del 
19 maggio 2021, specificamente ai capitoli 140/21/1 – 1570/4/1 – 1460/4/1 – 1680/4/2; 

  
DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 
Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(dott.Antonio Monni   ) 

 
 

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(dott. Antonio Monni) 

 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Commissario Straordinario 

dott. Antonio Monni 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dott. Roberto Sassu 

___________________________________ 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 
Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dott. Roberto Sassu  

 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

f.to Dott. Roberto Sassu 
 

 


	Originale
	COMUNE DI ARITZO
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.65

	Letto, confermato e sottoscritto

